
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ СО 

СТАЦИОНАРОМ СОЦИАЛЬНОГО рБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН И ИНВАЛИДОВ» 
ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

На основании приказа министерства труда и социального развития 
Новосибирской области от 11.12.2019 № 1286 «Об утверждении порядка 
приобретения и выдачи новогодних подарков», в рамках муниципальной 
программы «Социальная поддержка населения Татарского района на 2018- 
2020 гг.», утвержденной постановлением главы Татарского района от 
22.11.2017 года №576

1. Утвердить Порядок выдачи новогодних подарков (приложение 1).
2. Заведующей отделением срочной социальной помощи Шамкиной С.М. 

руководствоваться данным приказом при принятии заявления о 
предоставлении подарка.

• ПРИКАЗ

14.08.2020 № 346

Об утверждении порядка выдачи новогодних подарков.

приказываю:

И .о. директора О.В. Русакова

Ознакомлена С.М. Шамкина



Приложение 1

Порядок выдачи новогодних подарков.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с приказом министерства труда 
и социального развития Новосибирской области от 11.12.2019 № 1286 «Об 
утверждении порядка приобретения и выдачи новогодних подарков», в рамках 
муниципальной программы «Социальная поддержка населения Татарского района на 
2018-2020 гг.», утвержденной постановлением главы Татарского района от 22.11.2017 
года № 576 и регулирует механизм предоставления отдельным категориям детей,!доживающих на территории Татарского района, новогодних подарков.
| 2. Право на получение подарка имеют дети в возрасте от 3 до 14 лет включительно 
(возраст учитывается по состоянию на 31 декабря года, в котором производится выдача 
подарка) из числа:

1) детей, проживающих в семье, размер среднедушевого дохода которой не 
превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в 
Новосибирской области на дату обращения за новогодним подарком;

2) детей из многодетных семей;
3) детей, переданных под опеку или попечительство, в приемную семью;
4) детей -  инвалидов.
3.. Для получения подарка родитель (законный представитель) ребенка (далее - 

заявитель) предоставляет в отделение срочной социальной помощи МБУ “КЦСОН” 
Татарского района НСО (далее — КЦСОН) по месту жительства не позднее 1 октября 
года, в котором планируется получение подарка, заявление (Приложение № 1,2).
( К заявлению в отношении категории детей, указанных в подпункте 1 пункта 2 
настоящего Порядка, прилагаются следующие документы:

- копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя; 
-копии свидетельства о рождении, паспорта или иного документа, удостоверяющего 

личность ребенка (достигшего возраста 14 лет);
-документы о доходах заявителя и членов семьи за последние 3 календарных месяца, 

предшествующих месяцу подачи заявления (кроме справок территориального органа 
Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего 
пенсионное обеспечение, о подтверждении получения пенсии заявителем (членами его 
семьи) и справок (сведений) органа службы занятости по месту жительства заявителя 
(членов его семьи) о назначенных безработному заявителю (членам его семьи) 
социальных выплатах);

- справка о составе семьи;
|  К заявлению в отношении категорий детей, указанных в подпунктах 2-4 пункта 2 
настоящего Порядка, прилагаются следующие документы:

- копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя; 
копии свидетельства о рождении, паспорта или иного документа, 

удостоверяющего личность ребенка (достигшего возраста 14 лет);
- копии удостоверения многодетной семьи (представляется в отношении 

ребенка(детей) из многодетной семьи);



- копии документа, выданного органами опеки и попечительства, подтверждающего 
факт назначения опекуном (попечителем) (представляется в отношении ребенка 
(детей), переданного (переданных) под опеку,' попечительство, в приемную семью);

- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная 
федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы 
(представляется в отношении ребенка — инвалида);

4. Заявление регистрируется в день обращения заявителя в журнале регистрации 
заявлений (Приложение № 3).

5. В случае отсутствия документального подтверждения сведений, содержащихся 
в заявлении о доходах и составе семьи заявителя, обратившегося за получением 
подарка в отношении ребенка (детей), указанного (указанных) в подпункте 1 пункта 2 
настоящего Порядка, КЦСОН в течении 10 рабочих дней со дня обращения проводит 
проверку путем направления запросов в органы государственной власти. Исчисление 
среднедушевого дохода заявителя, обратившегося в отношении ребенка (детей), 
указанного (указанных) в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка, производится 
специалистом КЦСОН на основании представленной заявителем информации о 
доходах.

6. Основанием для отказа в предоставлении подарка является:
- отсутствие права на получение подарка в соответствии с настоящим Порядком;
- предоставление неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи, 

доходах семьи (в случае обращения в отношении ребенка (детей), указанного 
(указанных) в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка).

7. Заявитель, которому отказано в предоставлении подарка по основаниям, 
указанным в пункте 6 настоящего Порядка, имеет право на повторное обращение в 
случае устранения причин или изменения обстоятельств, вследствие которых ему было 
отказано.

8. Подарок предоставляется не позднее 25 января года, следующего за 
обращением.

9. Финансирование расходов на предоставление подарков осуществляется в 
соответствии с предоставлением из бюджета Татарского района субсидий КЦСОН на 
иные цели.

10. КЦСОН на основании поступивших заявлений в срок до 15 октября года, в 
котором планируется предоставление подарка, формирует список детей, подлежащих 
обеспечению подарком, и направляет предварительную заявку на приобретение 
новогодних подарков в администрацию Татарского района.

11. Закупка подарков осуществляется КЦСОН в соответствии с Федеральном 
законом от 05.04.2013 N2 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12. Предоставление подарков осуществляется КЦСОН в период с 20 декабря до 25 
января.

13. В отношении ребенка (детей), указанного (указанных) в подпунктах 1 -4  пункта 
2 настоящего Порядка, подарок выдается под роспись заявителю, получение 
фиксируется в ведомости учета выдачи новогодних подарков .



Сведения о предоставлении подарка вносятся специалистом КЦСОН в 
территориальную информационную систему «Социальный портрет гражданина и 
типизированное хранилище данных Новосибирской области».

14. КЦСОН представляет в администрацию Татарского района не позднее 1 февраля 
года, отчет о выдаче подарков по форме согласно приложению № 4 к настоящему 
Порядку.

I

!



Приложение № 1

МБУ «КЦСОН» Татарского района НСО 
о т ___________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)

(дата рождения гражданина) (СНИЛС гражданина)

(реквизиты документа, удостоверяющего личность)

(гражданство, сведения о месте проживания (пребывания)

на территории Российской Федерации)

(контактный телефон, e-mail (при наличии)

от1
(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя, наименование государственного 
органа, органа местного самоуправления, общественного объединения, представляющих 

интересы гражданина,

реквизиты документа, подтверждающего полномочия

представителя, реквизиты документа, подтверждающего

личность представителя, адрес места жительства, адрес нахождения государственного органа, органа 
местного самоуправления, общественного объединения)

Заявление
о предоставлении социальных услуг

Прошу предоставить мне социальные услуги в полустационарной форме социального 
обслуживания, оказываемые Муниципальным бюджетным учреждением «Комплексный центр 
социального обслуживания населения Татарского района Новосибирской области.

Нуждаюсь в социальных услугах: срочные социальные услуги, мероприятиях в рамках 
социального сопровождения, а также в признании малообеспеченной семьей

В предоставлении социальных услуг нуждаюсь по следующим обстоятельствам2:

(указываются обстоятельства, которые ухудшают или могут ухудшить условия жизнедеятельности гражданина)

Условия проживания и состав семьи:________________________________________
(указываются условия проживания и состав семьи)

Сведения о доходе, учитываемые для расчета величины среднедушевого дохода 
получателя(ей) социальных услуг3:

1 Заполняется в случае, если заявление подается лицом или государственным органом, органом местного 
самоуправления, общественным объединением, представляющим интересы гражданина.

2 В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 28 декабря 2013 г, № 442-ФЗ “Об основах 
социального обслуживания граждан в Российской Федерации”.

3 Статьи 31 и 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ “Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации”.



На обработку персональных данных о себе в соответствии со статьей 9 Федерального 
закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ “р  персональных данных” 4 для включения в реестр 
получателей социальных услуг:___________________________________ . .

(согласен/не согласен) 1

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

( ) 3?

(подпись) (Ф.И.О.) (дата заполнения заявления)

I

I

I
4 Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3451; 2010, № 31, ст. 4196; 2011. № 31. 

ст. 4701; 2013, № 30, ст. 4038.



Приложение № 2 
Директору МБУ «КЦСОН» 

Татарского района НСО 
О.М. Черновой

(Фамилия ,имя, отчество (последнее- при наличии) заявителя)

(адрес заявителя)

!
Заявление

Прошу предоставить новогодний подарок в количестве____штук для ребенка (детей):

№
п/п

Фамилия, имя, отчество 
(последнее -  при наличии) 
ребенка

Дата рождения 
ребенка

Адрес места жительства 
ребенка

2 3 4

1

f
'3

4

5

Телефон__________________________________________

Адрес электронной почты __________________________

Сведения о составе семьи:

|  мать (фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии):

-отец (Фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)

Сведения о доходах членов семьи:____

Дата______________________Подпись



Приложение № 3

Журнал'регистрации заявлений

п/п Дата обращения ФИО Адрес



Приложение Л® 4

БЛАНК КЦСОН
Главе Татарского район:

Направляю прилагаемый отчет о выдаче новогодних подарков в количеств 
___________штук.

Приложение: н а___л. в ___экз.

Директор Подпись Фамилия, инициалы

Отчет о выдаче новогодних подарков

Количество семей Количество подарков Сумма


